
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -         -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023        -         16 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL N° 06/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD

Classificação Preliminar do processo seletivo simplificado do EDITAL Nº 01/2023/PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD, para con-
tratação temporária de auxiliar de serviços de manutenção e apoio.

A Prefeitura Municipal de Dourados no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município.

R e s o l v e:
 
Tornar público, a classificação preliminar do resultado do processo seletivo simplificado, regulamentado pelo EDITAL Nº 01/2023/PREFEITURA MU-

NICIPAL DE DOURADOS/SEMAD, de 17 de Janeiro de 2023, destinado a contratação temporária de auxiliar de serviços de manutenção e apoio, para 
atuar na Prefeitura Municipal de Dourados.

Cumprindo o item 06 do EDITAL Nº 01/2023/PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD, onde refere-se ao prazo de recurso estipulado 
no referido Edital.

Desta feita, após a publicação deste, abre-se prazo para apresentação de interposição de recurso, devendo ser entregue e protocolado na Secretaria Muni-
cipal de Administração, Localizado na Rua Coronel Ponciano, n° 1700, Parque dos Jequitibás, Dourados/MS.

Dourados, 09 de Fevereiro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretária Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

ANEXO I EDITAL Nº 06 /2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURADOS/SEMAD

ORDEM NOME DO CANDIDATO TOTAL DE PONTOS

PCD OSVALDO RODRIGUES 28
1º ESPEDITA ALVES DE SOUZA 60
2º DENIZIA CAMILO DE ALMEIDA 60
3º LAIS FERNANDA PINHEIRO DA SILVA 60
4º MARIA DIRCE DE SOUZA 50
5º ELAINE NUGOLLI DE OLIVEIRA 50
6º ANA CRISTINA FERREIRA DE MELO 44
7º ISABEL DE FATIMA BARBI 40
8º ZULEIDE MENDES GUERREIRO 40
9º EVANI SOARES DA ROSA SANTOS 40
10º MARIA ZILDA PADILHA DE OLIVEIRA 40
11º ZILDA APARECIDA NOBRE DE SOUZA 40
12º ODETE RODRIGUES DE OLIVEIRA 40
13º ROSA FERREIRA DE ALMEIDA 40
14º ROSANGELA PINHEIRO DA SILVA 40
15º ANA DE FATIMA CANDIDA CARDOSO 40
16º VERONILDA MIRANDA DE VASCONCELOS SOUZA 40
17º APOLONIA RODRIGUES ROMERO 40
18º MARIA FRANCISCA RODRIGUES DE MOURA 40
19º ZILDA GOMES DA SILVA 40
20º DULCE DE SOUZA E SILVA 40
21º CLEIDE DO AMARAL RODRIGUES 40
22º SONIA PERPETUA SOCORRO RAMOS 40
23º CLEONICE SILVA PEREIRA 40
24º MARILZA FERREIRA DA GLORIA 40
25º MARLI FERREIRA DA SILVA LEITE 40
26º LUCIMAR DE SOUSA 40
27º IRENE DA SILVA 40
28º ROSILENE PEREIRA DA SILVA 40
29º ANALICE GONCALVES DA SILVA 40
30º CRISTIANE DO NASCIMENTO PEREIRA 40
31º MARA CLEUSA AMARAL RODRIGUES 40
32º ARLETE ARGUILAR DA COSTA 40
33º GIRCELIA APARECIDA DA SILVA CABANHA 40
34º IRENE NUNES MOREIRA 40
35º MARGARETH AUXILIADORA VILHARVA CASCO 40
36º LUZINETE MATOS DA CUNHA SILVA 40
37º REGINA ALVES 40
38º TATIANA RODRIGUES DA SILVA 40
39º IRANI PEREIRA DE MATOS RODRIGUES 40
40º ANDREIA BENICIO DOS SANTOS 40
41º GENI PEREIRA DE SOUZA 40
42º DIUSA CALIXTRO ORTIZ 40
43º MARIA JOSE DA SILVA CRUZ 40
44º ELVIA DAYANA FRANCA DUARTE 40
45º LUCIANA DE OLIVEIRA MORATO 40
46º ELOIR GOMES DE SOUZA BATISTA 40
47º ROSANGELA DE SOUZA FRANCA 40
48º EMERIAM VERA DE BARROS 40
49º MARILENE MARTA SILVA CRUZ 40

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

50º JULIANA SANTOS MATOS 40
51º SAMARA MATHEUS BARBOSA 40
52º MARIANE VIANA GONCALVES 40
53º JESSICA RAFAEL MAGRO 40
54º LETICIA NASCIMENTO LOURENCO MATUOKA 40
55º TAIS GAMARRA BRAGA 40
56º PIETRA SILVA FARIAS 40
57º GISELI BATISTA SANTANA 38
58º GISLANDI MIRANDA DE ALMEIDA SANTOS 36
59º TEREZA FERREIRA DE SOUZA 34
60º LUCINEIDE PINHEIRO DOS SANTOS 34
61º JULITA ANA DOS SANTOS 34
62º CAMILA NASCIMENTO LOURENCO 34
63º ANDRESSA RAFAEL VARGAS 34
64º ROSIMEIRE PORFIRIO DOS SANTOS 34
65º NEUSA DE OLIVEIRA COSTA 30
66º DINAMAR OLIVEIRA BARBOSA 30
67º EDINA ANANIAS NOGUEIRA DA SILVA 30
68º RAMONA SOUZA DOS SANTOS 30
69º MARIZETE DOS SANTOS 30
70º ODILIA LOYO DOMINGOS 30
71º SELZIRA ANTUNES DO NASCIMENTO 30
72º ILZA PEREIRA MARIANO 30
73º DENIZE ESCOBAR RODRIGUES 30
74º MARIA DA PENHA PINHEIRO DOS SANTOS 30
75º LUCILENE DOS SANTOS AVELINO ALVES 30
76º LILIANE ALVES SOARES 30
77º JOCIANE CHAVES LIMA DE ANDRADE 30
78º JESSICA CABULAO OLIVEIRA 30
79º CRISTINA CLARO RODRIGUES 30
80º CAMILA TOMAZ DOS SANTOS 30
81º SUELEN DOS SANTOS OLIVEIRA 30
82º JANAINA MAYARA PEREIRA RODRIGUES 30
83º SILENE RAMAO DOS SANTOS 30
84º ANA GRAZIELE GOMES PEREIRA 30
85º VALERIA CANDIA MARTINES 30
86º RAFAEL VILELA DE SANTANA 30
87º VANIA LUCIA DE ARAUJO SANTOS 28
88º ROSYMARIA PINHEIRO 28
89º EDNA DE OLIVEIRA COSMO 28
90º PATRICIA VERONICA DE SOUZA 28
91º DEBORA GLEICIANE SANTOS SOARES 28
92º ANDREIA DIAS DOS SANTOS 26
93º ANTONIO CARLOS NUNES PEREIRA 24
94º ALEXANDRO TEIXEIRA DOS SANTOS 24
95º GLEICIMARA DOS SANTOS PEREIRA OLIVEIRA 24
96º CLEVERSON FERREIRA GARCIA 24
97º ALICE RUIZ DE SOUZA 24
98º DEMERVAL FERREIRA BISPO 22
99º NICE AQUINO DOS SANTOS 22
100º CECILIA BATISTA DA SILVA 22
101º PRISCILA SILVA SOUZA 22
102º FERNANDA FLEITAS MARTINS 22

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

103º ALICIA RAYANE FELIX DA SILVA 22
104º SUZANA DA SILVA CHAVES 22
105º CARLA JOSEFINA RAMOS 20
106º MARIA MARTA DA SILVA PEREIRA 20
107º JUCELIA PEREIRA DE SOUZA 20
108º MICHELLY SANTANA RODRIGUES 20
109º JURENIL ROSA ARAN 20
110º LIDIANE YUKI OSHIMA 20
111º JAINE LIMA DE JESUS SENA DALBERIO 20
112º LEIZA DA SILVA BARBOZA 20
113º ANELISE LIMA DE ARAUJO DA SILVA 20
114º SILVANA LOPES DO NASCIMENTO 18
115º TANIA CHUVE RAMOS DA SILVA 18
116º ZENAIDE APARECIDA PEREIRA DA SILVA 18
117º MARISA LOZANO CELESTINO 16
118º VALDERI ROCHA GUERRA 16
119º RAQUEL FRANCO DA SILVA 16
120º SANDRA GONCALVES DE FIGUEIREDO 16
121º ANGELINA LUZIA DOS SANTOS 16
122º LUCIETE FELIX DA SILVA 16
123º WENDY DA SILVA LOPES 16
124º NAJLA DELGADO MARQUES 16
125º VERA LUCIA DA SILVA CARVALHO 16
126º DANIELLE FREITAS BEZERRA 16
127º CAMILA LOPES QUEVEDO SURIANO MARQUES 16
128º VALERIA CAIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO 16
129º ALESSANDRA ROSSATE MEDINA 16
130º LUCAS DE OLIVEIRA RIBEIRO 16
131º GONCALO MORA 12
132º ADRIANA ALVES PIRES GONCALVES 12
133º CRISTIANE BARBOSA GUILHERME 12
134º JAQUELINE PAULINO MARTINS 12
135º LUANA VILHALVA DANTAS 12
136º ANTONIO VICENTE BEZERRA 10
137º CECILIA COSTA DA SILVA CASTRO 10
138º NEUZA OLIVEIRA VIEIRA 10
139º MARIA DE FATIMA DA SILVA 10
140º CLAUDICEIA MOURA DA SILVA 10
141º CLAUDEMAR APARECIDO DANTAS 10
142º ROSEMEIRE SANTOS MASCARENHAS PAIXAO 10
143º EDILENE PADILHA DANTAS 10
144º MARLINDA GONCALVES DA SILVA 10
145º LILIAM PATRICIA APARECIDA 10
146º GLAUCIA REGIANE MARTINS PONTES 10
147º ANA LUIZA FRANCISCO 10
148º ANA CLAUDIA RIBEIRO DOS SANTOS 10
149º MARY ELLEN CARRIEL DA SILVA 10
150º SIRLENI DOS REIS SANTOS 10
151º ANDREIA DOS SANTOS PINTO 10
152º CASSIA PATRICIA JANUARIO DE SOUZA 10
153º MARIA APARECIDA TEIXEIRA SIMOES 10
154º JOVANA APARECIDA SANTOS VARGAS 10
155º MARLY FERNANDES SILVA NASCIMENTO 10

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

156º MARI MARTINES 10
157º RODIMEIRE FRANCELINO DA SILVA LIMA 10
158º ADRIANA OLIVEIRA VIEIRA 10
159º ANDRE LUIZ BENTO RAMOS 10
160º PATRICIA CELIA DE ALENCAR CAMPOS 10
161º VIVIANI MOURA DOMINGOS 10
162º DIRLENE BELO MONTEIRO 10
163º ANA CLAUDIA PRADO SOARES 10
164º CAROLINY PEREIRA SERRA 10
165º GREICE KELY GONCALVES DE SOUZA 10
166º JOSILENE MELO DE LIMA 10
167º JOSIANE SANTOS RODRIGUES 10
168º ROSANA DE LIMA BUENO 10
169º VANIA TORRES 10
170º ELAINE SANTOS FERREIRA 10
171º ROZIANE FERREIRA 10
172º KELLI MARA OLIMPIO DOS SANTOS 10
173º ANA CAROLINA BARBOSA VIEGA 10
174º GEDALIA PETIGAL FERNANDES 10
175º MARILENE GUSLINSKI PIRES 10
176º EDILZA DA SILVA 10
177º TAMIRES MEDINA SILVA 10
178º ISABELA CAROLINA SAMPAIO OLIVEIRA SOLOVIOFF 10
179º JOICI IARA DE ANDRADE CAVALCANTE 10
180º FABIANA FERREIRA LEITE 10
181º BRUNA GUISSO BENEVIDES RAMOS 10
182º LETICIA DUARTE 10
183º DIOVANA DA SILVA 10
184º CLAUDECIR FERREIRA GARCIA 10
185º JOAO VITOR GOMES DOS SANTOS 10
186º LARISSA COELHO VANZIN 10
187º WLAIES AMARILIA PAULO 10
188º ISABELA DOS SANTOS TORQUETTE 10
189º MILENY HILLARY DE BARROS 10
190º TAYNARA MORA ACOSTA 10
191º DANIELA DA SILVA BERTOLINO 10
192º LEANDRO RAMIRES DE SOUZA 10
193º MATHEUS CESAR BORGES 10
194º TALITA FERREIRA FELIX 10
195º VANILDO TEIXEIRA PAVAO 6
196º LEOMARCIA MARTINS VARGAS 6
197º LUANA PORTO MATOS 6
198º JULIE ANE CARDOSO DOS ANJOS 6
199º ALTEMIR RODRIGUES PEREIRA 0
200º IZABEL ALVES DO NASCIMENTO 0
201º LUZINETE REGINALDO 0
202º NILSINHA ALVES DE SOUZA BEZERRA 0
203º HELENA GOMES DE PINHO 0
204º ADRIANA LOURENCO DAUTO 0
205º SATURNINO BOGARIN 0
206º JULIETE DE OLIVEIRA LOPES 0
207º LAURA DA ROCHA CAMPOS 0
208º JOSEFA LUCIENE FERREIRA MARQUES 0

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

209º MARILENE ALVES DE OLIVEIRA 0
210º RICARDO PINTO LUNA 0
211º ROSENI DA COSTA SANTANA 0
212º WANDERSON PEDROSO DA SILVA 0
213º ROSILENE DA CONCEICAO FIGUEIREDO 0
214º JOAO CARLOS ALMEIDA MARIANO 0
215º EDINA GOMES DA SILVA 0
216º CLAUDINEIA CAVALHEIRO 0
217º EDILENE GONCALVES DE SOUZA 0
218º CLOVIS DUARTE DA SILVA 0
219º DULCINEIA AJALA GONCALVES 0
220º JAQUELINE GONCALVES COUTRIM 0
221º DENIZE DOS SANTOS 0
222º TATIANE DA SILVA ALENCAR 0
223º JULIANE ANDRESSA BISPO PEREIRA 0
224º EDINA DE SOUZA CASTILHO 0
225º OZIANE DE ARAUJO BERNARDO 0
226º GESSICA RODRIGUES PRIMO 0
227º THAIS SUELIN DOS SANTOS ALMEIDA 0
228º ANA PAULA DA SILVA CAVALCANTE 0
229º LIDIANE BENITES DUARTE 0
230º ALANA MORAGAS RAMOS MARTINS 0
231º MICHELY FERREIRA DOS SANTOS 0
232º TALISSON FRANCISCO DOS SANTOS SILVA 0
233º NATALIA CAROLINA DE ANDRADE MELLO 0
234º ENDIKELLY FERREIRA 0
235º LUANA GONCALVES NUNES RODRIGUES 0
236º LETICIA BUENO DA SILVA 0
237º MARIZETE VILHALVA BARBOSA 0
238º GABRIELA ANASTACIO VAN SUYPENE 0
239º ROQUESSANE GOMES VILHALVA 0
240º CINTIA GOMES RAMIRES 0
241º ADRIELLY BARBOSA DOS SANTOS 0
242º DINELSON ROGER 0

ANEXO II EDITAL Nº 06/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DO CADASTRO

ALINE BEZERRA VIEIRA INDEFERIMENTO

ANA PAULA DA SILVA INDEFERIMENTO

ANDREIA DA SILVA QUEVEDO INDEFERIMENTO

BRUNA DA SILVA QUEIROZ INDEFERIMENTO

CAROLINA FERREIRA FERNANDES INDEFERIMENTO

ELIZABETH JOSEFA DA CONCEICAO SILVA INDEFERIMENTO

EVALDETE DOMINGOS PINTO INDEFERIMENTO

GILMARA DALILA MARTINS PONTES INDEFERIMENTO
GISLEIA DE SOUZA FERREIRA INDEFERIMENTO
GRAZIELA FERREIRA FERNANDES INDEFERIMENTO
MAYONE FERNANDES DE SOUZA INDEFERIMENTO
SANDRA PORTO INDEFERIMENTO
SIMIONA GONCALVES HAJIME INDEFERIMENTO

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAL Nº 18/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 138/2022/SEMED DE 
07 DE DEZEMBRO DE 2022 – PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPO-
RÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 138/2022/SEMED de 07 de Dezembro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2023, a comparecerem nos dias 13 e 14 de Fevereiro de 2023, impreterivel-
mente no horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas e formação de cadastro de reserva, conforme o 
número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 09 de Fevereiro de 2023.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 13/02/2023
Horário: 8:00

DISCIPLINA: ARTE
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
51º MARISTELAINE DOS SANTOS SOUZA ALMIRON
52º KELLY EVARISTO DA SILVA
53º PAULA GAÚNA SENA BRITO
54º SILVINA MARIA DOS SANTOS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
5º VANILZA ALVES NOGUEIRA
6º SERGIO RICARDO CABREIRA DA SILVA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

Data: 13/02/2023
Horário: 8:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS

AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

56º ANA PAULA FERREIRA GOMES ROCHA
57º LOURDES MARQUES DO ROSÁRIO MOREIRA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS

PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

3º JOSINARA LUIZ GOMES ALENCAR

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS

AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

58º MARIA APARECIDA DA SIVA
59º LUZINETE CASADIAS
60º SILVANA REGINA TEIXEIRA BARROS
61º ELIZETE MARINES LUNARDI
62º EZEDIR DA COSTA
63º ANGELA MARIA DA SILVA DIA
64º ROSIMAR SOARES TEIXEIRA DEBOLETO
65º ANA LÚCIA DE FRANÇA
66º NAIR DA SILVA BARROS
67º ZENAIDE PEREIRA DA SILVA
68º LUCIENE MACHADO DA SILVA
69º RUZIVANI RIBEIRO WANZELER DE ALMEIDA
70º DELMA EUGENIA DE ARAUJO
71º AUZILENE DO PRADO SILVA
72º SILVIA ELISANGELA DA SILVA ARAUJO
73º CLAUDIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA
74º JANETE DA SILVEIRA CAVALARI RIBEIRO
75º KIONE NUNES DE SOUZA
76º SILVANA DA SILVA BACURAU

Data: 13/02/2023
Horário: 10:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
4º MARLY NEVES DA SILVA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS

AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato

77º ROSANGELA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
78º FRANCISCA AURINEIDE PINTO CAMILO
79º ANA MARCIA ALVES PEREIRA
80º KATIUSCIA DE SOUZA MINOTI
81º ROSANGELA CAETANO DE LIMA APOLONIO
82º ROSELI CARVALHO DE LIMA AGUILAR

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      05.825 - SUPLEMENTAR -                      09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

83º ROSANGELA SERRANO
84º CILEIDE MARIA ALVES
85º IVANI EUVIRA DA ROCHA
86º MARCILENE DE ALMEIDA CAMPOS SILVA
87º CRISTINA SALES DA SILVA
88º ELAINE ALVES DA SILVA
89º ROSE APARECIDA CASTRO FERREIRA
90º MARIA MARCIA DALSASS VALERETTO
91º ELIZANGELA SOARES MASCARENHAS MARECO
92º RITA CARDOSO BORGES DE OLIVEIRA
93º LUCIENE NEVES CLAUDINO
94º LUCIENE DE SOUZA PAIVA
95º MARCIA CORREIA DOS SANTOS

Data: 13/02/2023
Horário: 12:00

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA RURAL

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
7º JULIO CEZAR SILVA ORTEGA
8º CRISTIANO BATISTA DA CONCEIÇÃO
9º GUIOMAR DUTRA CALHEIROS LOPES
10º RENATA SOUZA CABREIRA

Data: 14/02/2023
Horário: 08:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS

AREA RURAL

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
13º ALESSANDRA ANTONIA DE ALMEIDA LOPES
14º VANDERLEIA BEZERRA DE OLIVEIRA
15º VANESSA ELAINE ATANAZIO NERY
16º ANGELA MARIA DA SILVA BARROS MUNHOZ
17º FLÁVIA RAMOS ALMEIDA
18º RENATHA DA ROCHA VICINI
19º ANDREA AMORIM
20º JESSIKA SAYURE MATOS KUSHIDA SANTOS
21º TATIANE DE ALMEIDA CARDOSO
22º TATIANE LIMA VIEIRA
23º SAVYANE SOARES SIMÕES RODELINE
24º CAROLINE MOREIRA DE PAULA
25º KATRINI CALHEIROS LOPES
26º THAIANE ALINE ATANAZIO NERY
27º ELYS REGINA SILVA DOS SANTOS
28º ANGELA MARIA LEITE MARQUES
29º MAGNO LUIZITO SARAIVA SAMPAIO
30º ROZANGELA NUNES DA SILVA
31º MARLENE BERETTA LOPES
32º ROSENILDE DE QUEIROZ OLIVEIRA
33º LUZIA LOPES E SILVA
34º ROSANE APARECIDA RODRIGUES MARCIANO BARTOLOMEU
35º JUSARA DOS SANTOS MENDES
36º DANIELA BERSANI MATTOSO

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      5.825 - SUPLEMENTAR -                      10                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

37º CELIA RAMONA CANTEIRO RUIZ
38º JESSICA REGINA DOS SANTOS PEREIRA
39º KAMILLA APARECIDA DEPIERI
40º ALICE DIAS DE LIMA
41º THIENA RIROME ARIOSE

Data: 14/02/2023
Horário: 11:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
AREA RURAL

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
1º MIGUELA CELIA CORREIA DE OLIVEIRA
2º CLEIDE NUNES SOUZA
3º ERACILDA DE SOUZA SILVA
4º MARIA JOSE DA SILVA DE ANGELO
5º VERA LUCIA PEREIRA BORGES SILVA
6º VIVIANE ARRUDA MACIEL NASCIMENTO
7º ELIZANGELA DE OLIVEIRA RAULINO GULLICH
8º LUCIA DINIZ FRUTUOSO
9º SILVIA DANIELA MARTINS CHAVES
10º KEILA DO CARMO DA SILVA VEZU
11º KATIUSCIA CONTE GABI
12º ANA CLAUDIA CAVALCANTI DA SILVA CAETANO
13º GLAUCYA BARBOSA GARCIA LEITE
14º LILIANE COSTA DIAS BEZERRA
15º DANIELI DE OLIVEIRA RAULINO
16º PATRÍCIA RODRIGUES DE SOUZA SILVA
17º CELMA CAMPOS DE SOUZA CALÇA
18º EVELYNE MARQUES CAETANO
19º NATÁLIA REGINA DA SILVA
20º TAMYRES NASCIMENTO ANTUNES RAULINO

Data: 14/02/2023
Horário: 12:30

DISCIPLINA: ARTE

AREA RURAL

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

8º CELESTINA MILITÃO
9º VANESSA PAVÃO DA SILVA GARCIA
10º ELCELAINE DISPERATI MARQUES
11º TÁBITA OLIVEIRA LEITE
12º ADEMIR MAGALHAES GARCIA JUNIOR

Data: 14/02/2023
Horário: 13:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

AREA RURAL

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
8º CICERA DOS SANTOS MARCONDES
9º ANA PAULA DE SOUZA VIEIRA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      5.825 - SUPLEMENTAR -                      11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRÉDITO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE - ABCDE.
CNPJ: 07.680.370/0001-66.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL:O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO:Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO:R$ 1.312.080,00 (um milhão trezentos e doze mil e oitenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

CEART - CENTRO EDUCACIONAL ANTONIO RAPOSO  TAVARES LTDA - EPP.
CNPJ: 01.068.856/0001-61.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.

OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-
FANTIL.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.750.980,00 (um milhão setecentos e cinquenta mil novecentos e oitenta reais).
DATA DE ASSINATURA:03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

IEAD - INSTITUTO EDUCACIONAL ALECRIM DOURADO.
CNPJ: 33.863.687/0001-48

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      5.825 - SUPLEMENTAR -                      12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

PROCESSO:Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO:  Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.663.200,00 (um milhão seiscentos e sessenta e três mil e duzentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

IEGRAN - INSTITUTO EDUCACIONAL DA GRANDE DOURADOS LTDA - ME.
CNPJ: 08.378.634/0001-94.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.538.460,00 (um milhão quinhentos e trinta e oito mil quatrocentos e sessenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

INSTITUTO CRESCER.
CNPJ: 33.601.996/0001-40.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      5.825 - SUPLEMENTAR -                      13                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.312.080,00 (um milhão trezentos e doze mil e oitenta reais).
DATA DE ASSINATURA 03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

LAR DE CRIANÇAS SANTA RITA.
CNPJ: 03.623.964/0001-84.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.236.080,00 (dois milhões duzentos e trinta e seis mil e oitenta reais).
DATA DE ASSINATURA :03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

ESCOLA E HOTELZINHO MUNDO DA ALEGRIA LTDA.
CNPJ: 08.160.410/0001-01.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal 

de Educação, decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.048.740,00 (um milhão quarenta e oito mil setecentos e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      5.825 - SUPLEMENTAR -                      14                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

ESCOLA DE RECREAÇÃO E ENSINO FUNDAMENTAL NOVOS TEMPOS DO SABER EIRELI - ME.
CNPJ: 04.096.842/0001-40.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.797.180,00 (um milhão setecentos e noventa e sete mil cento e oitenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

CENTRO EDUCACIONAL SÃO MATHEUS LTDA - ME.
CNPJ: 04.623.758/0001-37.

PROCESSO: Chamada Pública N°. 002/2022/SEMED, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023.
OBJETO: Contratação de instituição de ensino visando atender a oferta de vagas, em período matutino e vespertino, para atender a EDUCAÇÃO IN-

FANTIL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações, o Processo de Chamada Pública nº 002/2022/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2023, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.112 – Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2.033 – Implementação e Manutenção da Educação Infantil - Creche
33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O instrumento contratual terá vigência a partir da assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2023.
FISCAIS DO CONTRATO: Célia Marques Garcia da Silva (Decreto nº 1.471, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.M. nº 5.695, de 21/07/2022).
Sandra Maria Silva de Moraes (Idem).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.201.200,00 (um milhão duzentos e um mil e duzentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      5.825 - SUPLEMENTAR -                      15                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

ATO CONVOCATÓRIO Nº 05/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER DE SUPLÊNCIA PARA ATUAR 
NO ANO LETIVO DE 2023 – RESOLUÇÃO/SEMED Nº 088 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPO-
RÁRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os professores classificados no Ato Classificatório n. 02/2022/SEMED de 16 de Janeiro de 2023 – Seleção de Professores em Caráter de 
Suplência para atuar no Ano Letivo de 2023, nos dias 13 e 14 de Fevereiro, conforme datas e horários dispostos no anexo único, para apresentação do 
quadro de vagas e lotação dos profissionais, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O professor no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. Caso o professor não se apresente no dia, local e horário estabelecido, perderá o direito a escolha.

3. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o professor comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida. 
3.1 Deverá o professor, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas. Deverá o candidato fornecer 

toda documentação solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do documento para Secretaria Municipal de 
Educação.

4. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 09 de Fevereiro de 2022.
Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação

DEMAIS ATOS / ATO CONVOCATÓRIO - SEMED

ANEXO ÚNICO

Data: 13/02/2023
Hora: 13:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
Ordem Professor

71 Daiany Cristina dos Santos
72 Aparecida dos Santos da Silva
73 Tahyla da Silva Duarte Souza
74 Aline Nunes Vilalba
75 Jaqueline Aguiar Marques
76 Elena Flores Fernandes
77 Bruna Saltareli da Silva
78 Andressa Lais Silva Cabanhe Sobrinho
79 Elaine Dorneles Gomes
80 Rosana Cristina Lodrão Fiori
81 Claudia Regiane Motyczka Finck
82 Marly Silva Braga
83 Sueli Matos Chaves da Silva
84 Angela Maria Borges da Silva
85 Marizete Legnaghi
86 Maria José dos Santos Provásio
87 Claudinéia Ferreira da Silva
88 Janaina Marcoli Gonzaga
89 Delma Rita Gomes
90 Dayane Dias Candido
91 Adriana Souza de Oliveira Lemos
92 Micheli Marques Lavandoski
93 Aicir dos Santos Vilharva
94 Glaucya Barbosa Garcia Leite
95 Janes de Jesus Sá Del Toro
96 Elis Regina Silveira Fernandes
97 Danielly Thatiane Costa Gomes Reichert
98 Myrian Crystina Oliveira Nascimento
99 Kelly Cristina Rios
100 Laura Marcia Nascimento Lourenço



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.825 - SUPLEMENTAR -                      5.825 - SUPLEMENTAR -                      16                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023  

DEMAIS ATOS / ATO CONVOCATÓRIO - SEMED

Data: 14/02/2023
Hora: 13:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
Ordem Professor

101 Micheli Souza Martins Neves
102 Claudia Flavia Alves Rodrigues
103 Glaucia da Silva Brandão Morais
104 Carolina Stefanello Pires
105 Lais Aparecida Gonçalves Pereira
106 Aline Santos de Paula
107 Janaina Batista do Nascimento
108 Bruna Vanessa da Silva Batista Menezes
109 Daiane Thais Caetano de Lima
110 Juliana Cavaglieri Baldo
111 Juliana dos Santos
112 Geise Vasconcelos
113 Debora Patricia do Nascimento Jorge Alves
114 Maiara Silva Prestes
115 Bruna Flores Correia
116 Edilane de Oliveira Bento
117 Sandra Peres Claudino Pereira
118 Rosineize Alves de Oliveira Vieira
119 Nair Santos Machado Silva
120 Christiane Cunha de Oliveira
121 Anna Fernandes da Conceição Capistânio
122 Sirlei Oliveira da Silva
123 Kelly Cristina Silva Franco
124 Katiane Gomes do Amaral
125 Fabiana Cesari Tararan

ANEXO ÚNICO

Data: 13/02/2023
Hora: 13:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
Ordem Professor

71 Daiany Cristina dos Santos
72 Aparecida dos Santos da Silva
73 Tahyla da Silva Duarte Souza
74 Aline Nunes Vilalba
75 Jaqueline Aguiar Marques
76 Elena Flores Fernandes
77 Bruna Saltareli da Silva
78 Andressa Lais Silva Cabanhe Sobrinho
79 Elaine Dorneles Gomes
80 Rosana Cristina Lodrão Fiori
81 Claudia Regiane Motyczka Finck
82 Marly Silva Braga
83 Sueli Matos Chaves da Silva
84 Angela Maria Borges da Silva
85 Marizete Legnaghi
86 Maria José dos Santos Provásio
87 Claudinéia Ferreira da Silva
88 Janaina Marcoli Gonzaga
89 Delma Rita Gomes
90 Dayane Dias Candido
91 Adriana Souza de Oliveira Lemos
92 Micheli Marques Lavandoski
93 Aicir dos Santos Vilharva
94 Glaucya Barbosa Garcia Leite
95 Janes de Jesus Sá Del Toro
96 Elis Regina Silveira Fernandes
97 Danielly Thatiane Costa Gomes Reichert
98 Myrian Crystina Oliveira Nascimento
99 Kelly Cristina Rios
100 Laura Marcia Nascimento Lourenço


